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دسترنج

بررسی‌ها نشــان می‌دهد صندوق‌های 
بازنشستگی کشور به‌ویژه دو صندوق بزرگ 
تأمین اجتماعی و بازنشستگی کشوری، به 
مرحله بحران ساختاری رسیده‌اند. کاهش 
شدید نسبت پشتیبانی، انباشت بدهی دولت 
و ناتوانی در سرمایه‌گذاری، این صندوق‌ها 
را به موتور بالقوه کســری بودجه و تورم در 

سال‌های آینده تبدیل کرده است.
به گزارش اکوایران، مرکز پژوهش‌های 
مجلــس در گزارشــی وضعیــت موجود 
صندوق‌های بازنشستگی کشور را تشریح 
کرده اســت. طبــق این گزارش، نســبت 
پشــتیبانی دو صندوق کشــوری و تامین 
اجتماعــی کــه مهم‌تریــن صندوق‌های 
بازنشستگی کشــوری هســتند کمتر از 
عدد 4 است. این شــاخص از نسبت تعداد 

بیمه‌پردازان به مستمری‌بگیران محاسبه 
می‌شــود و هرچه کوچکتر باشد به معنای 
بحــران در این صندوق‌هاســت؛ یعنی اگر 
رشد مستمری‌بگیران از رشد بیمه‌پردازان 
بیشتر باشــد این موضوع نشانه‌ای از بحران 

مالی است.
از طــرف دیگــر ایــن صندوق‌هــا در 
ســرمایه‌گذاری وضعیت نامطلوبی دارند و 
دولت نیز تعهدات خــود را به آنها ایفا نکرده 
و ضرورت دارد که سیاست‌گذار به حل این 

مسأله توجه کند.

دولت زیربار بدهی خود نمی‌رود
در بودجه مصوب ســال 1404 منابع و 
همچنین مصارف سازمان تامین اجتماعی 
حدود یک هــزار و 500 هزار میلیارد تومان 

برآورد شده است. نزدیک به 75درصد منابع 
سازمان تامین اجتماعی از جانب حق بیمه 
تامین می‌شــود. در این بین تعهدات دولت 
حدود 18درصد از درآمد این نهاد را تشکیل 
می‌دهد. در مقابل حدود 72درصد از مصارف 
این سازمان نیز صرف مســتمری و درمان 

بازنشستگان وابسته می‌شود.
با این‌حال دولت در پرداخت سهم قانونی 
خود به تامین اجتماعی ناتوان بوده و گهگاه از 
این نهاد کمک مالی نیز دریافت کرده است. از 
همین‌رو بدهی دولت به تامین اجتماعی سال 
به سال افزایش یافته است. از طرف دیگر دولت 
با اینکه موظف به پرداخت بدهی انباشته شد 
خود بوده اما حتی در مقاطعی که درآمد بالایی 
داشــته نیز اقدام به بازپرداخت بدهی خود 
نکرده است. اینها درحالی‌ست که این بدهی با 

توجه به تورم افسارگسیخته موجود در کشور 
سالانه درحال افزایش قابل توجه بوده و حتی 
در صورت بازپرداخت ممکن اســت کارایی 
قبلی را برای تامین اجتماعی نداشته باشد. 
به بیان دقیق‌تر درصد پرداخت دولت از کل 
بدهی خود حداکثر 14درصد بوده و این رقم 
بسیار پایین محســوب می‌شود؛ چیزی که 
می‌تواند نشان‌دهنده عدم جدیت دولت در 

بازپرداخت بدهی خود باشد.
همچنین موضــوع اصلــی در رابطه با 
بدهی‌های تامین اجتماعی این است که بین 
دولت و این نهاد در مورد میزان بدهی اختلاف 
چشم‌گیری وجود دارد. در یک مثال عینی در 
سال گذشته میزان بدهی برآورد شده توسط 
تامین اجتماعی حــدود 1072 همت بوده 
و در مقابل آنچه دولت برآورد کرده تقریبا 6 
همت گزارش شده است. به عبارتی رقم بدهی 
دولت در مقابل بدهی تامین اجتماعی تقریبا 
هیچ محسوب می‌شود. این موضوع می‌تواند 
یکی از نشانه‌های به رسمیت نشناختن بحران 
بدهی به تامین اجتماعی توسط دولت باشد؛ 
مسأله‌ای که در نهایت به یک سیاهه بدهی‌ها 

تبدیل گشته است.

تامین اجتماعی 
زیر فشار استقراض شدید

دولت بدهی خود را به ســازمان تامین 
اجتماعی پرداخت نکرده و حتی به رسمیت 
نیز نشناخته است. از همین‌رو این نهاد برای 
پوشش این بدهی به گرفتن تسهیلات روی 
آورده؛ تســهیلاتی که عمدتــا از بانک رفاه 
گرفته می‌شــوند. در ســال گذشته میزان 
تسهیلات اعطا شده توســط بانک رفاه به 
تامین اجتماعی حدود 20 همت بوده است. 
این مبالغ قابل توجه در ســال‌های قبل‌تر 
نیز در قالب تسهیلات پرداخت شده؛ امری 
که در نهایت می‌تواند موجب افزایش رشد 
نقدینگی و در نهایت افزایش تورم شــود. به 
این ترتیب دولت نه تنها به تعهدات خود به 

تامین اجتماعی عمل نکرده بلکه حتی منجر 
به افزایش تورم نیز شده است.

دولت در سال آینده 100 همت از محل 
تهاتر بنگاه‌های اقتصادی و 70 همت از محل 
اوراق دولتی و مبالغ اندکی در قالب ســایر 
ردیف‌ها به صندوق تامین اجتماعی اختصاص 
داده. البتــه این بودجه کفــاف بدهی‌های 
سازمان را نداده و احتمالا مشکل فعلی بدهی 
دولت به تامین اجتماعی در سال‌های آینده 

نیز ادامه‌دار خواهد بود.

نیاز 86درصدی صندوق کشوری
 به بودجه کشور

صندوق بازنشستگی کشوری برای تامین 
حدود 86درصد از منابع خود به بودجه دولت 
وابسته است. سایر منابع نیز از راه حق بیمه 
و درآمد ســرمایه‌گذاری تامین می‌شود. در 
مقابل تقریبا تمام منابع این صندوق صرف 
مستمری و درمان شده و عملا چیزی برای 

سرمایه‌گذاری باقی می‌ماند.
از طرف دیگر به علت نسبت پشتیبانی 
اندک این صندوق‌، وابستگی شدید به منابع 
بودجه عمومــی و نقش پاییــن بنگاه‌های 
اقتصادی در تامین منابع آنها به بدتر شدن 
اوضاع صندوق بازنشستگی کشوری منجر 
شده اســت. علاوه بر اینها متناسب‌سازی 
حقوق بازنشســتگان بدون اتــکا به میزان 
مشارکت بیمه‌شده موجب شده تا وضعیت 

مالی این صندوق کاملا بحرانی بوده و کاملا 
وابسته به کمک دولت باشد. از همین‌رو مرکز 
پژوهش‌های مجلس توصیه کــرده تا این 
صندوق دیگر زیر بار بیمه‌پرداز جدید نرفته 
چراکه اضافه شدن یک نفر کسورپرداز نیز 
مصارف صندوق را افزایش داده و به ناترازی 

آن دامن می‌زند.

تکرار سناریوی تامین اجتماعی 
در صندوق عشایر

در آخر نیــز به صندوق بازنشســتگی 
کشاورزان، روستاییان و عشایر پرداخته شده 
است. با اینکه این صندوق در وضعیت نسبتا 
مطلوبی به‌سر می‌برد و نسبت پشتیبانی آن 
نیز حکایت از این امر دارد، با این‌‌حال دولت 
در پرداخت تعهدات خود بــه این صندوق 
نیز عملکرد مناسبی را ثبت نکرده و به‌طور 
متوسط حدود 41درصد در هر سال به این 
صندوق پرداختی داشته است. از همین‌رو 
بدهی دولت به صندوق کشاورزان نیز قابل 
توجه بوده و باری بــزرگ روی دوش بودجه 
دولت محسوب می‌شــود. بنابراین به‌طور 
کلی این موضوع نیز در نهایت موجب خواهد 
شــد تا کســری بودجه دولت در سال‌های 
آتی نیز تحت تاثیر بدهــی به صندوق‌های 
بازنشســتگی قرار گیرد و هزینه‌ این امر را 
نیز مــردم از طریق احتمــالا تورم متحمل 

خواهند شد.

هفته هفدهم لیگ برتر ایران، داستانی بود که در دو جلد 
کاملا متفاوت نوشته شــد. جلد اول؛ کتابی سراسر آتش و 
تهاجم که در روز نخست با ‌۱۳گل در سه بازی، لرزه بر اندام 
فوتبال ایران انداخت. جلد دوم؛ روایتی سرد و یخی که در 
روز دوم با پنج گل در پنج بازی، دوباره لیگ را به لاک دفاعی 
فرو برد. اما در میان این نوسانات، حالا پنج تیم در قله‌ جدول 
صف‌آرایی کرده‌اند که فاصله‌ نفر اول تا پنجم تنها دو امتیاز 
است؛ وضعیتی که لیگ ایران را به یکی از داغ‌ترین فصول 

تاریخ خود تبدیل کرده است.
فاتح بلامنازع هفته، ارتش سرخ اوسمار ویرا بود. آنها در 
حالی به مصاف سپاهان رفتند که سنگینی رکورد ‌۲۷بازی 
بدون شکست رقیب در دیدارهای خارج از خانه، بر فضای 
ورزشگاه سنگینی می‌کرد. اما پرسپولیس نسخه برزيلي، 
تیمی نیســت که زیر بار تاریخ کمر خم کند. در روزی که 
برف، چمن دستگردی را به پیست اسکی تبدیل کرده بود، 
سرخ‌پوشــان با تکیه بر دیپلمات‌های ازبک خود، سیاست 

پیروزی را دیکته کردند.
اوســتون اورونوف با حرکاتی که گویی بــرف را ذوب 
می‌کرد و ایگور ســرگیف با تمام‌کنندگی بی‌رحمانه‌اش، 
پرسپولیس را دو بر كي به پیروزی رساندند. اگرچه اخراج 
سرگیف طعم شیرین برد را کمی گس کرد، اما ایستادن بر 
صدر جدول با ‌۳۱امتیاز، بهترین پاداش برای تیمی بود که 
راه بردن قهرمان نیم‌فصل را در هر دو بازی رفت و برگشت 
پیدا کرد. پرســپولیس اکنون در قامت یک مدعی اصلی، 
به ادامه راه مي‌انديشد. فراموش نكنيم كه پرسپوليسي‌ها 

نيم‌فصل دوم را با شكســت خارج از خانه مقابل فجر شروع 
 كرده بودند و حالا با بردن سپاهان، روحيه از دست رفته خود 

را بازيافته‌اند.
سپاهان محرم نویدکیا، تلخ‌ترین روزهای مربیگری خود 
را ســپری می‌کند. آنها که نیم‌فصل را با اقتدار و با برچسب 
قهرمان نیم‌فصل تمام کرده بودند، حالا در شروع نیم‌فصل 
دوم دچار لکنت شده‌اند. باخت به پرسپولیس نه‌تنها صدر را 
از آنها گرفت، بلکه رکورد افسانه‌ای ‌۲۷بازی شکست‌ناپذیری 
آنها در خارج از خانه را هم در برف تهران دفن کرد. آنها بعد از 
شكست مقابل اســتقلال، مقابل ملوان به تساوي رضايت 

داده‌اند و بعد از آن هم كه به پرسپوليس باخته‌اند تا مشخص 
شود روزهاي سخت از راه رسيده است.

سپاهان در نیمه اول حاکم مطلق بود، اما در نیمه مربیان، 
جایی که برف و تغییرات جوی نیاز به تغییر استراتژی داشت، 
محرم قافیه را به اوســمار باخت. درخشــش سیدحسین 
حسینی در دروازه ســپاهان مانع از یک فاجعه سنگین‌تر 
شد، اما شکست دو بر كي، سپاهان را با ‌۳۰امتیاز به رده دوم 
فرستاد. حالا محرم باید ثابت کند که قهرمانی نیم‌فصل اول 
یک جرقه نبوده و تیمش پتانســیل بازگشت از این بحران 

شروع ضعیف را دارد.

اگر پرسپولیس فاتح استراتژیک هفته بود، تراکتور بدون 
شک تیم تهاجمی هفته لقب گرفت. شاگردان دراگان در 
روزی که موتور گلزنی لیگ روشن شده بود، با نتیجه سنگین 
چهار بر كي مس رفسنجان را درهم کوبیدند. این پیروزی 
مقتدرانه، سهم بزرگی در آن آمار خیره‌کننده ‌۱۳گل روز 
اول داشــت. تراکتور با این برد، نه‌تنها قدرت هجومی خود 
را به رخ کشــید، بلکه خود را به عدد ‌۲۹امتیاز رساند. آنها 
حالا در کنار استقلال و گل‌گهر، مثلثی را تشکیل داده‌اند 
که منتظر کوچک‌ترین لغزش از سوی دو تیم بالای جدول 
هستند. نمایش تراکتور نشان داد که آنها در نیم‌فصل دوم، 
تیمی نیستند که به تســاوی رضایت بدهند؛ آنها برای هر 
بازی، یک نقشه‌ قتل تاکتیکی دارند و با این پیروزی چهار 
گله، رسما مدعی جدی قهرمانی شدند. البته نبايد فراموش 
كنيم كه مس تيم قدرتمندي نبوده و تراكتور براي خارج 
شدن از بحران بايد در هفته‌هاي پيش‌رو هم برنده از زمين 

بيرون بيايد.
استقلال ســاپینتو مایوس‌ترین تیم هفته بود. آبی‌ها 
بهترین فرصت را داشتند تا با توجه به شکست سپاهان، به 
تنهایی بر صدر تکیه بزنند، اما در اصفهان مقابل ذوب‌آهن 
قاسم حدادی‌فر قفل شدند. تساوی بدون گل، دومین تساوی 
پیاپی استقلال در شروع نیم‌فصل دوم بود؛ اتفاقی که باعث 

شد چهار امتیاز حیاتی از چنگ ساپینتو بپرد.
اســتقلال گرچه تیم برتر میدان بــود و موقعیت‌های 
زیادی خلق کرد، اما سدی به نام داوود نوشی‌صوفیانی مانع 
از کامیابی آنها شد. غیبت ستاره‌های خارجی مثل آسانی 
در این بازی به شدت احساس شد و حضور دیرهنگام منیر 
هم گره‌ای از کار باز نکرد. استقلال با ‌۲۹امتیاز، حالا به دلیل 
تفاضل گل یا امتیازات مشابه، در رده سوم یا چهارم قرار دارد 
و حسرت از دست دادن فرصت صدرنشینی، بیش از پیش بر 

شانه هوادارانش سنگینی می‌کند.
در سایه‌ هیاهوی مدعيان هميشگي، مهدی تارتار در 
سیرجان یک شاهکار بی‌صدا خلق کرد. گل‌گهر موفق شد 
فجر سپاسی را دو بر صفر شکســت دهد؛ تیمی که هفته 

پیش پرسپولیس را برده بود. این برد، گل‌گهر را هم به جمع 
‌۲۹امتیازی‌ها فرســتاد تا پله پنجم جدول، به اندازه صدر 

جدول داغ و ملتهب باشد.
تارتار با این برد ثابت کرد که گل‌گهر دیگر یک تیم میانه 
جدولی نیست. آنها حالا با نظمی دفاعی و زهردار بودن در 
ضدحملات، خود را به عنوان قطــب پنجم قدرت معرفی 
کرده‌اند. ایســتادن روی پله پنجم، آن هم با فاصله‌ای که 
تنها با یک برد می‌تواند آنها را به رده دوم یا سوم ببرد، نشان 

از تولد یک مدعی جدید در لیگ دارد. حالا لیگ برتر به یک 
میدان جنگ پنج‌جانبه تبدیل شده است. فاصله‌ دو امتیازی 
بین نفر اول و پنجم، یعنی در هفته هجدهم، هر کدام از این 
تیم‌ها شــانس جابه‌جایی در جدول را دارند. لیگ بیست و 
پنجم اکنون در حساس‌ترین مقطع خود قرار دارد؛ جایی 
که ساق‌های ازبکی در برف می‌درخشند، تراکتور در تبریز 
آتش‌بازی می‌کند و استقلال در حسرت یک گل، صدر را از 

دست می‌دهد.

انتقاد مقام صنفی از عدم اجرای مصوبه 
تبدیل وضعیت نیروهای شرکتی:
 اعتبار قانون و شأن مجلس 

زیر سوال رفته است
رئیس کانون عالی انجمن‌های صنفی کارگــران از عدم اجرای 
مصوبه تبدیل وضعیت نیروهای شــرکتی انتقاد کرد. سمیه گلپور 
در گفت‌وگو با تسنیم درباره تعلل در اجرای مصوبه تبدیل وضعیت 
نیروهای شرکتی گفت: آنچه امروز صدها هزار نیروی شرکتی شاغل 
در دستگاه‌های دولتی و عمومی کشور با آن مواجه‌اند، صرفاً یک مشکل 
اداری یا اختلاف تفسیری نیست بلکه تداوم یک بی‌عدالتی و استمرار 
بهره‌کشی از نیروی کار تحت پوشش نظام پیمانکاری نیروی انسانی 
است. وی گفت: مصوبه تبدیل وضعیت نیروهای شرکتی پاسخی روشن 
به سال‌ها مطالبه به‌حق کارگرانی بود که با وجود انجام کار یکسان، از 
حقوق نابرابر، امنیت شغلی حداقلی و آینده‌ای مبهم رنج برده‌اند. با این 
حال، آنچه در عمل مشــاهده می‌شود، تعلل، مقاومت و تفسیرهای 
سلیقه‌ای برخی دســتگاه‌ها و مدیران اجرایی در اجرای این مصوبه 
قانونی است؛ رفتاری که عملاً اراده قانون‌گذار را تضعیف و بی‌اعتمادی 
جامعه کارگری را تشدید کرده است. گلپور افزود: ادامه این روند، نه‌تنها 
حقوق قانونی کارگران را تضییع می‌کند، بلکه اعتبار قانون، شــأن 
مجلس و اصل عدالت اداری را نیز خدشه‌دار می‌کند. نیروهای شرکتی 
سال‌هاست در بدنه دستگاه‌های اجرایی کشور خدمت می‌کنند اما 
همچنان قربانی واسطه‌هایی هستند که بدون نقش‌آفرینی واقعی، از 
دسترنج کارگران ارتزاق می‌کنند. رئیس کانون عالی انجمن‌های صنفی 
کارگران ایران بیان کرد: انتظار جامعه کارگری از مجلس ورود قاطع و 
بی‌ملاحظه به مرحله اجراست. اجرای این مصوبه نباید به ابزاری برای 
وقت‌کشی، استثنا‌سازی یا اعمال سلیقه‌های مدیریتی تبدیل شود. 
قانون باید برای همه دستگاه‌ها، به‌صورت یکسان و بدون تبعیض اجرا 
شود. وی ادامه داد: مطالبات مشخص جامعه کارگری مشارکت مؤثر 
نمایندگان تشکل‌های کارگری در تمامی فرآیندهای تصمیم‌گیری 
مرتبط با اجرای مصوبه، صدور دستور صریح و الزام‌آور مجلس به دولت 
و دستگاه‌های اجرایی برای اجرای فوری، کامل و بدون استثنا مصوبه 
تبدیل وضعیت، نظارت میدانی و مستمر مجلس و برخورد قانونی با 
هرگونه تعلل یا دور زدن قانون است. گلپور افزود: جامعه کارگری بیش 
از وعده، چشم‌انتظار اقدام عملی است. پایان دادن به بلاتکلیفی نیروهای 
شرکتی، حذف نظام ناعادلانه پیمانکاری نیروی انسانی و بازگرداندن 
کرامت و امنیت شغلی به کارگران، امروز نه یک مطالبه صنفی، بلکه یک 

ضرورت اجتماعی و قانونی است.
    

اولتیماتوم یک هفته‌ای برای پرداخت 
مطالبات کارگران شهرداری زاهدان

اداره کار اعلام کرد که کارفرمایان شــرکت‌های پیمانکاری طرف 
قرارداد با شهرداری‌های مناطق ۲ و ۴ شهرداری زاهدان یک هفته فرصت 
دارند تا برای پرداخت مطالبات معوقه کارگران زیرمجموعه خود اقدام 
کنند. به گزارش ایلنا، در جلسه کمیته استانی  اداره کل کار سیستان 
و بلوچستان، وضعیت شــرکت‌های خدماتی طرف قرارداد شهرداری 
مناطق ۲ و ۴ شهرداری زاهدان که مطالبات مزدی کارکران خود را چندین 
ماه به تاخیر انداخته‌اند، مورد بررسی قرار گرفته و براساس تصمیم اتخاذ 
شده، دو شرکت پیمانکار موظفند حداکثر ظرف مدت یک هفته حقوق 
معوقه کارگران تحت مسئولیت را پرداخت کنند. همچنین در این جلسه، 
به پیمانکاران اولتیماتوم داده شده در صورت‌ عدم پرداخت حقوق براساس 
طرح طبقه‌بندی مشاغل، پرونده شرکت‌های متخلف به‌طور ویژه در 

کمیته استانی رسیدگی و از ادامه فعالیت آنها جلوگیری خواهد شد.
    

کاهش یک میلیونی مستمری 
به دلیل پایان پرداخت معوقات

بازنشستگان کشوری در روزهای گذشته از کاهش حدوداً یک 
میلیون تومانی حقوق خود به نسبت ماه قبل )آذر( خبر دادند. آنها 
انتقاد دارند که در این شرایط اقتصادی از مستمری‌شان کسر شده 
است. به گزارش ایلنا، با بارگذاری فیش‌های حقوقی مشخص شد که 
ردیف معوقات متناسب‌سازی دیگر در فیش حقوقی بازنشستگان 
نیست. پرداخت معوقات متناسب‌سازی 1403 در هشت ماه ابتدای 
سال به پایان رسیده و در نتیجه در دی‌ماه دریافتی بازنشستگان به 

نسبت ماه قبل کمتر شده است.

انباشت بدهی‌های دولت، صندوق‌های بازنشستگی را به ورشکستگی کشانده است اخبار کارگری

وقتی امیدی به بازنشستگی نیست

در هفته‌اي كه پرسپوليس صدر را از سپاهان گرفت، گل‌گهر خودش را به جمع مدعيان رساند

مدعيان 4+1
 آريا طاري

آدرنالین

هفته هجدهم لیگ برتر، از روز سه‌شــنبه به یک 
میدان مین واقعی تبدیل می‌شود؛ جایی که پنج ضلعی 
قدرت برای جابه‌جایی در صدر جدول، شمشیر را از رو 
بسته‌اند. با اختلاف تنها دو امتیاز بین تیم اول و پنجم، 
هر سوت داور در این هفته می‌تواند سرنوشت قهرمانی را 
دستخوش تغییر کند. در روز نخست، تراکتور تازه‌نفس 
که با توپ پر و پیروزی چهار گله به این هفته آمده، در 
اراک به مصاف آلومینیوم می‌رود. شاگردان اسكوچيچ 
می‌دانند پیروزی در این بازی دشــوار، یعنی فشــار 
حداکثری بر پرسپولیس و سپاهان. همزمان، استقلال 
در یزد مهمان استقلال‌ خوزستان است. برای ساپینتو، 
این بازی فراتر از سه امتیاز است؛ آبی‌ها که در دو هفته 
اخیر حبس امتیاز شــده و گلی نزده‌اند، بــرای فرار از 
بحران تساوی و بازگشت به صف اول مدعیان، راهی جز 
شکستن طلسم گلزنی در کویر ندارند. اما اوج هیجان 

در روز چهارشــنبه رقم می‌خــورد. در اصفهان، یک 
نبرد ۶امتیازی و استراتژیک میان سپاهان و گل‌گهر 
برگزار می‌شود. محرم نویدکیا که هنوز در شوک باخت 
برفی است، حالا باید مقابل تیم منسجم مهدی تارتار 
صف‌آرایی کند. اگر گل‌گهر ‌۲۹امتیازی بتواند سپاهان 
‌۳۰امتیازی را در خانه‌اش متوقف کند یا شکست دهد، 
رسما شاهد یک جابه‌جایی بزرگ در رتبه‌های دوم و 
سوم خواهیم بود. در نهایت، پرسپولیس صدرنشین 
در اهواز به مصاف فولاد می‌رود. سرخ‌پوشان در غیاب 
سرگیف اخراجی، چشم به ساق‌های اورونوف دوخته‌اند 
تا ثابت کنند صدرنشینی‌شان اتفاقی نبوده است. هفته 
هجدهم، هفته‌ لغزش‌ ممنوع است؛ جایی که پیروزی 
تراکتور و گل‌گهر می‌تواند اســتقلال و سپاهان را به 
رده‌های پایین‌تر پرتاب کند و یا درخشش سرخابی‌ها، 

دوباره نظم سنتی قدرت را به جدول بازگرداند.

به علت نسبت پشتیبانی اندک 
این صندوق‌، وابستگی شدید 
به منابع بودجه عمومی و نقش 
پایین بنگاه‌های اقتصادی در 

تامین منابع آنها به بدتر شدن 
اوضاع صندوق بازنشستگی 

کشوری منجر شده است

در رابطه با بدهی‌های تامین 
اجتماعی، بین دولت و این نهاد، 

اختلاف چشم‌گیری وجود 
دارد. سال گذشته میزان بدهی 

برآورد شده توسط تامین 
اجتماعی حدود 1072 همت 
بوده و در مقابل آنچه دولت 

برآورد کرده تقریبا 6 همت بود

شرکت ماشین‌سازی پارس بندر ماهشهر، در ظاهر تابع قوانین دولتی 
است اما روایت کارگران این واحد تولیدی، پرده از واقعیتی دیگر برمی‌دارد.

پیشتر یکی از مدیران داخلی شرکت در پاسخ به ایلنا، وضعیت شرکت را 
خوب توصیف کرده بود اما گفت‌وگو با یکی از کارگران قدیمی که در آستانه 
بازنشستگی است، نشــان می‌دهد نه تنها بهبودی در وضعیت کارگران 

شرکت حاصل نشده که مشکلات آنها همچنان ادامه دارد.
این کارگر داستان خود را این‌گونه روایت می‌کند: »در سایت ماهشهر 
حدود 40 نفر کارگر و در مجموع با نیروهای اداری تهران و گچســاران، 
حدود صد و خرده‌ای نفر هستیم. مشکل از پایه است. وقتی کار می‌گیرند، 

حق کارگر را کامل نمی‌دهند. بارزترین مثال، بیمه تکمیلی است. سال‌ها 
وضعیت نامناسبی داشــت و دائماً قطع می‌شد. آن‌قدر اعتراض کردیم تا 
نهایتاً شرکت بیمه‌گر به صراحت به ما گفت که شرکت حق‌السهم خود را به 
طور مرتب پرداخت نمی‌کند، بنابراین ما مجبور به قطع خدمات هستیم. 
حرفشان منطقی بود و ما هم مجبور شدیم به طور دسته‌جمعی انصراف 
بدهیم. الان هیچ پوشــش تکمیلی نداریم؛ چیزی که در زمان بیماری یا 

حادثه، به هیچ وجه جای خالی‌اش پر نمی‌شود«.
او سپس به مشکل استخدام‌ها اشاره می‌کند: »نیروهایی که می‌آورند، 
گاهی بی‌تجربه و از طریق رابطه جذب می‌شوند. پدیده عجیب اینجاست 

که حقوق این نیروهای تازه‌کار و بی‌تجربه، گاهی از ما که سال‌ها سابقه و 
تخصص داریم، بالاتر است. من حقوقم روی کاغذ حدود ۲۸ میلیون تومان 

است اما می‌بینم فرد تازه‌واردی را با حقوق بالاتر آورده‌اند«.
شرایط ناامن کاری بخش دیگری از این روایت تلخ است: »از نظر ایمنی، 

وضعیت غیرقابل قبول است. باورکردنی نیست که دو سال تمام است به ما 
لباس کار و کفش ایمنی مناسب نمی‌دهند. در حالی‌که روی دستگاه‌های 

حساس و پرخطر کار می‌کنیم، توجهی به حفظ جان ما نمی‌شود«.
این کارگر در ادامه می‌گوید: »حق تشکل یا فعالیت صنفی نفی شده 
است. ما حتی آیتمی به عنوان نماینده صنفی نداریم. چند سال پیش اداره 
کار فشار آورد و مجبور شدند یک نماینده کارگر انتخاب کنند اما پیامدش 
چه بود؟ مدام به آن نماینده می‌گویند: »حرف نزن، وگرنه....«. قراردادهای 
ما هم از حالت ثابت به قراردادهای ماهانه تغییر کرده است. هر ماه باید قرارداد 
جدیدی امضا کنیم که این خودش بزرگ‌ترین اهرم فشار برای ساکت نگه 

داشتن ماست. اگر اعتراض کنی، ماه بعد قراردادت تمدید نمی‌شود«.
او در پایان با ابــراز امیدواری نســبت به تغییر مدیریــت می‌گوید: 
»مدیرعامل قبلی به هیچ وجه حاضر به شنیدن حرف ما نبود. مدیرعامل 
جدید، تازه آمده. نمی‌دانم او هم مانند قبلی اســت یا شاید شرایط تغییر 

می‌کند. ما دلمان می‌خواهد کسی صدای ما را به گوش او برساند«.

روایت کارگران ماشین‌سازی پارس از شرایط نامناسب کار:

حقوق‌مان به نسبت کارمان پایین است

خبر

همزمان با فرارسیدن ماه شعبان، ویژه‌برنامه جشن ولادت با 
حضور کارگران، بازنشستگان و جمعی از مسئولان کارگری در 

خانه کارگر مازندران برگزار شد.
»نصرالله دریابیگی« دبیر اجرایی خانه کارگر مازندران در این 
مراسم با ابراز تأسف از رخدادهای اخیر در کشور تأکید کرد: اگر 

مسئولان اجرایی و قانون‌گذاران در زمان مناسب نسبت به تصویب 
قوانین درست و اجرای سیاست‌های عادلانه برای طبقات محروم 
اقدام می‌کردند، امروز شاهد چنین وقایع ناگواری نبودیم. کسانی 
که با رانت و ثروت‌اندوزی موجب کوچک شدن سفره مردم و فشار 
اقتصادی مضاعف بر قشر محروم شدند، در شکل‌گیری شرایط 

کنونی سهم اصلی را دارند و دشمنان نیز از این فرصت برای آغاز 
یک جنگ اقتصادی تمام‌عیار بهره برده‌اند.

نایب‌رئیس کانون عالی کارگران بازنشسته و مستمری‌بگیران 
کشور با تأکید بر نقش تعیین‌کننده کارگران و بازنشستگان در 
انتخابات پیش‌روی شوراهای اسلامی شهر و روستا اظهار داشت: 
اگر به بهانه رخدادهای اخیر از حضور در انتخابات صرف‌نظر کنیم، 
ممکن است زمینه را برای افرادی فراهم کنیم که با تکیه بر پول 
و حمایت صاحبان منافع، به پارلمان شــهری راه یافته و موجب 
افزایش هزینه اداره شهر و کاهش خدمات عمومی و عمرانی شوند.

نایب‌رئیس کانون عالی کارگران بازنشسته:

سیاست‌ها عادلانه بود، شاهد حوادث تلخ اخیر نبودیم


